Hæc item<sup>561</sup> monumenta et longe plura olim fuerunt Constantinopoli, quæ nunc nulla exstant praeter columnam purpuream, et Arcadianam, et ædem Sophiæ, et Hippodromum spoliatum, et cisternas aliquot. Nam quæ fuerint Byzantii antiqui antequam euersum fuisse a Seuero monumenta, nemo scribit, quamvis plurima coniicere licet, florentis diu heroicis temporibus, cum ingenia omnium artium erant in pretio, cum Rhodus *tria milia signorum* habebat, non præstantior Byzantio. Ex cuius muris tanta arte constructis, quantopere interiora niterent existimare possumus. Hoc dumtaxat scimus, Darium, Philippum, Seuerum Byzantii monumenta uastasse, et Byzantios ipsos *cum omnia consumpsissent, tamen Seueri militibus restitisse [...], lignis, quæ ex ædificiis [...] detrahebant, et statuis [...] quas in hostes proiiciebant.*

Qui autem a Constantino reædificati Byzantii tot monumenta perdiderunt ? Partim autem attigi<sup>562</sup>, partim summatim perstringam. Primum imperatores dissentientes, deinde incendia creberrima non modo fortuita, sed etiam ab hostibus tam externis, quam dissidentibus uariarum factionum partibus iacta. Quorum nonnulla tres, alia quattuor dies exurere non cessarunt, non modo apta ad comburendum, sed etiam ex marmore statuas et signa, atque omnem structuram ex quauis materia constructam, uelut quidpiam accommodatum, ad exurendum, aceruos ruderum exaggerantia instar collum ex omni genere materiæ accumulatorum, priorem aspe-[240] ctum confudentia, ut ne illi quidem, qui ipsa construxissent, agnoscere possent, quid, uel ubi ea ipsa prius fuisse. Neque modo ab hostibus antiqua monumenta euersa sunt, sed etiam ab imperatoribus, etiam Constantinopoli amicissimis, inter quos primus Constantinus Magnus. Quem Eusebius scribit templa deorum diruisse, *uestibula [...] uastasse, tecta detraxisse, eorum statuas æreas sustulisse, quibus [...] tot seculis gloriabantur [...], easque in omnibus foris [...] Constantinopoleos proposuisse [...] non ad honorem, sed ad ludibrium, totamque [...] urbem sui nominis impleuisse æreis operibus summa et antiquissima arte elaboratis, ut eas spectatores ludibrio haberent ; aureas autem deorum statuas, argenteasque e medio sustulisse, reliquasque ex pretiosa materia factas spoliasse, statuas uero ex ære factas reliquise abiectas.* Deinde auget Eusebius, quam infestus Constantinus fuerit gentilium monumentis, ut ex toto imperio ea deleri curarit, ut lege edixerit *gentilium templa euertenda esse.* Quam ipse Eusebius iis infestus fuerit, quam etiam reliqui scriptores Christianæ religionis, percipitur ex eorum scriptis, nempe tam acerbos fuisse in deorum monumenta, quam Mameiani nunc sunt in nostrates statuas. Non modo mediocres, sed etiam illi coryphæi Basilius, Gregorius, qui non modo in monumenta lapidea deorum sœuierunt, sed etiam in eorum libros, qui de eis lasciue scripsissent. Quid alios commemorem imperatores, Constantini successores omnibus notos, qui adeo infensi imaginibus fuerunt etiam Christianæ religionis, ut non solum ipsas euerterint, sed etiam earum pictores,

560 nonaginta : quinquaginta quinque *edd.*

561 item : idem 1561 ; autem Banduri

562 attigi : Attici 1561.

scalptores, factores insectati sint, [241] ut ex earum insectatione, uelut Parthici ex Parthia deuicta, sic hi iconomachi nominati ? Sileo terræ motus non modo illos scriptis celebratos, quibus sub Zenone, Iustiniano, Leone Conone, Alexio Comneno Vrbis non modo præclara ædificia funditus euersa sunt, sed etiam tota fere Vrbs eiusque mœnia corruerunt<sup>563</sup>, ut ea in antiqua sede consistere uix perciperetur, nisi Bosporus et Propontis, antiqui Constantinopolis limites æterni, locum, in quo olim fuerint, circumscriptiissent. Prætero uastas Vrbis regiones post longa incendia et bella diu iacuisse desertas inopia ciuium, deinde promiscue ædificari cœptas nulla cura habita uicos dirigendi sed omisso discrimine, ædificasse in ruinis incendiorum et terræ motuum. Ea fuit causa, ut non modo, sicut de Roma incensa Liuius inquit, *ueteres cloacæ [...], sed etiam aquæductus et cisternæ per publicum ductæ, nunc priuata passim subeant tecta, formaque Vrbis sit occupatæ, magis quam diuisæ.* Prætero Regum Turcicorum claustra ingentia medium Vrbem occupantia, Regionumque purpuratorum sæpta integras Vrbis insulas cludentia et uias publicas occupantia, uel longe auertentia. Fundamentaque non modo supra terram exstantia, sed etiam substructiones subterraneas abditissimas sagacissime inuestigatas funditus demoliuuntur. Ac nisi uidissem per id tempus, quod ego egi Byzantii, permulta templa et palatia adeo penitus a fundamentis imis deleta et Turcicis structuris postea referta, ut recognoscere nequirem pristinum eorum situm, non tam facile coniecissem, quid demoliri potuissent ab Vrbe capta. [242] Quam quotidie etsi ædificiis publicis ornare student, tamen horridior est atque obscurior interdiu, quam olim noctu, in qua *pernoctantium luminum claritudo*, sicut Marcellinus ait, *dierum solita imitari fulgorem* ædificiorum splendorem illustrabat. Nunc diei fulgor casarum obscuritatem detegens reddit obscuriores, unde fit, ut si uel Constantinus qui illam restituit, ornauit, uel alii qui eam auxerunt, reuiuiscerent, antiquorum ædificiorum situm non agnoscerent.

Quid ? Ego externus, quem non antiquorum ædificiorum uestigia, non statuæ, non inscriptiones, non numismata, non habitatores studiosi antiquitatis me informarunt. Qui alienissimi sunt ab omni antiquitate, sed potius inquirentem impedierunt, ut nihil metiri, nihil percontari libere ausus sim, non modo a barbaris, sed ne a Græcis quidem. Quibus nihil a literis alienius, nihil nomini Latino infestius, quod ut caninum mordent dente canino, detestantur, exsecrantur. Neque esca<sup>564</sup> ulla eos mitigare queas, sed multo succo uuæ. Quos ut impleueris, nisi crebras in uitationes feceris, nisi Græco more exclamaueris te bibere, operam et uinum perdideris, neque tamen ab eis quidquam reportaueris, nisi leuia quædam, nisi morem bibendi, quem solum retinent ex moribus antiquorum Byzantiorum. Ad has incommoditates id accedit, quod ex antiquis scriptoribus Græcis non adiuuari potes ad Constantinopolis cognitionem. Non enim Dionysius Halicarnasseus, non Liuius, non Strabo, non Vitruvius, non Varro, non alii infiniti ad cognoscendam Nouam Romam sicut anti-[243] quam mihi auxiliati sunt. Non Blondus, non Fulgosius, non alii plerique mihi digitos ad fontes intenderunt. Non ignotus scriptor patriæ Constantinopolitanæ quidquam me docere potuit. Ille enim meras nugas habet, et dumtaxat docet quis ædes sacras ædificauit, sed in quo loco sitæ fuerint non docet. Qui si reuiuisceret, earum positiones ignoraret. Adeo omnia immutata sunt, ut non modo quæ supra memoriam uiuentium antiqua dicere possumus, sed etiam quæ sunt supra singulos cursus ætatis antiqua dici possunt. Sic enim quotidie uastantur, ut senex nesciat quæ puer uidit, neque modo ædificia antiqua deleta, sed etiam locorum nomina, quæ illa tenebant, amissa sunt aliaque barbara successerunt, et plane Scythica, inaudita. Sic enim hæc gens suam linguam amat, ut omnium locorum, quæ inuaserit, statim immutet nomina, aliaque imponat noua, incognita, non pristinorum nominum interpretationem habentia, sed quiduis

563 corruerunt : corruerint *edd.*

564 esca : offa *edd.*

aliud potius significantia. Nondum enim se rerum potiri putant, nisi nominum potiantur. Sic enim Græca et Latina suspecta habent, ut timeant uel a nominibus ipsis.

Quid igitur inuestigasti ? Exigua profecto uestigia cum ex hominum memoria tum ex scriptis auctorum quidem tempore recentium, sed usu antiquorum. Quidquid enim est supra memoriam nostram, dicere antiquum possumus in recognitione locorum. Ex illis paucis, *uelut [...] ex unguibus leonem*, deprehendi quattuordecim regiones, potius quam ex earum descriptionibus non propriis, sed communibus et ambiguis, aut [244] ex uestigiis ædificiorum, quæ illæ continebant. Et memoria paulo post exstingetur, si Turci ualebunt. Itaque fiet, ut ne me quidem multo diligentiores postea ulla uestigia reperiant regionum Vrbis eiusque monumentorum. Quibus si succurrere magis quam anteuertere conatus sum, et uindicare ab interitu proxime peritura, siquidem fortasse errauerim, excusandus sum, et mea mora Byzantina diuturnior, quam uoluisse, non accusanda, sed damnanda fortuna, in quam me coniecit Francisci regis mors. Cuius nutu in Græciam accesseram, non diu ut desiderem Byzantii, sed ut conquererem codices Græcorum antiquos, ut non unius Byzantii, sed multorum locorum situs describerem, ut iuuarem, si quid possem, literas. A quo conatu depulsus, ueritus sum redire priusquam quidpiam conatus essem, quamobrem uenisse. Itaque meo tenui uectigali Asiam Græciamque peragrare conatus sum, urbesque nobiles describere, quod addere uolui, ne quis putet redditum meum retardatum, uel ab aliqua myrrha Byzantia, uel ab Asiaticis delitiis. Quas omnes exopto his qui maluerint meam fortunam calumniare, quam probare studium ad quod non utilitas, non existimatio, cum domi meliora et illustriora præstare potuisse, in animi tranquillitate et salutari corporis ratione. Non Leonis Byzantii, non Pasiadis facetiæ me retinuerunt, sicut nec me retinuit pronuntiandi uehementia Byzantii Pythonis, quem *Demosthenes [...] etiam apud inferos horrere* dicitur. Non barbarorum uoces asperæ, truculentæ, quæ etiam non modo tardigradas [245] beluas concitare possent, sed etiam Byzantium ipsum Pythonem, ad relinquendam patriam me extrudere potuerunt. Ad redditum celerem nescio, siue fato, quod me in hos errores ærumnosos meliora sentientem rapuit, et scientem, et prudentem in omnia fere pericula coniecit, siue constantiæ causa ? Siue rei honestas ad ea me impulit confirmata Platonicorum iudicio, tradentium nullum esse modum uestigandi *ueri, nisi inueneris, et quærendi defatigationem turpem esse, cum id quod quæritur sit pulcherrimum.*